& latus ostendens firmius etiam veritatis testimonium dedit. Tero enim & ossa, & manuum, pedumque foramina, & lateris scutrix, veri sunt corporis propria. Quomodo cœlestem, non autem humanam carnem Christum dicitis induisse, cūm Apostolus dicar, Qui sanctificatur, & qui sanctificatur, ex uno omnēs? Quia de cœla non erubescit, inquit, eos fratres appellare, nuntiabo, inquietus, nomen tuum fratribus meis. Ex uno autem, nimirum Adam, et patet ex Lucæ genealogia. Et rursus, Quoniam puerū communicauerant carni, & sanguini, factus est eorum participes. Et quo cœlestis carnis suspicio tolleretur, subiecit. Non enim Angelos apprehendit, sed semen Abraham apprehendit. Quare debui per omnia fratribus similis fieri. Et alia eiusdem generis multa. At Dominus, inquietus, dixit in Euangeliō, Nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit de cœlo, filius hominis, qui est in cœlo. Et Apostolus, Primus homo de terra terrenus, secundus homo Dominus de cœlo. Ecce vrroque in loco cœlestis nominatur. Ad hanc respondemus, quia duplē Christus naturam habebat, & unam personam, iccirco quo unius natura sunt, alteri tribuisse. Et quemadmodum Apostolus de crucifixoribus dixit, si cognouissent, nunquam Dominum gloriam crucifixissent, nec tamen Diuinitatem passam intellexerit, quæ est domina gloria, sed assumptam humanitatem, sic & in his, quæ dicta sunt, ipse quidem filius, & Deus passus dicitur, propter unam Diuinitatis personam, quæ & humanae naturæ persona effecta est. Sed humana natura sua passus intelligitur, ē cœlo autem descendisse, & in cœlo esse propter Diuinitatis personam. Et filius hominis esse propter naturam, quam deinde suscepit post descensum ē cœlo. Et rursus ipse Dominus propter unam personam secundus est homo dictus ob assumptam humanitatem, de cœlo autem ob Diuinitatem. Nisi enim vrunque propriè intellexerimus, repugnantia Apostolorum dicere concedemus. Quomodo enim per omnia similis nobis, qui ex terra constamus? Aut quomodo frater noster, qui carnem indutus cœlestem fit?

Et innumerabilia alia in-  
comoda conse-  
quentur.

Vetus testamentum, & qui in eo illustres  
exitierunt, esse bona Dei.

S<sup>i</sup>lex antiqua est Mal, cur noue legis conditor iurisperit,  
qui se vitam eternam querere simulabat, ad legem illum  
reicit, atque inde quod quarebat petere monet, cumque duo  
prima praecepta ille ad verbum recensuisset, veritas & ipsum  
autem recte respondisse, & quam quarebat, eorum obseruatione  
vitam assicururum sempiternam?

Seruator, cum ab ipso fuisset quæsumus quodnam esset pri-  
mum in lege mandatum, respödit, Audi Israël, Dominus Deus  
tuus Dominus unus est, & quæ sequuntur. Cumq; ille, qui quer-  
ierat, assensu esset, dixit, cum haud procul abesse à regno dei.  
Quomodo igitur leges Moysice, si ab inimico essent latæ,  
vnum Deum ac Dominum nobis agnoscendi prescriberent?  
& præter illum non esse quæpiam colendum & adorandum?  
vbi sunt, qui malum confingunt principium, eique vetus attri-  
buunt testamentum?

Quid dicent, qui vetus testamentum incusant, cum ex Eu-  
gelio Christum rident, ea que Moses iussit pendere, & sacri-  
ficium ut scriptum est in lege Domini offerre?

Seruator rursus cum iurantium sanctitiam reprehenderet,  
stulti, inquit, & ceci, quid est maius, aurum, an templum, quod  
sanctificat aurum? Ergo veteris testamenti templum non mo-  
do erat sanctum, sed habebat etiæ sanctificandi vim. Præterea,  
Quid maius, inquit, donum an altare, quod sanctificat donum?  
Plane hic etiam offendit, altare fuisse sanctum, & que in ipso  
offerebantur, sanctificasse.

Os Christi Paulus, Non auditores, inquit, legis iusti sunt  
apud eum, sed factores iustificabuntur. Quomodo igitur lex  
à verò Deo non sit, quæ illos, qui tibi obtemperant, iustos de-  
clarat?

Antiquam legem esse diuinam, & à coelesti Deo latam veri-  
tatis p̄cō Paulus clara voce pronuntiat, Quid igitur, inquiet,  
dicemus? Lex peccatum? Abit. Et rursus. Noui, quid lex  
spiritualis est. Et consentio legi Dei secundum interiorē  
hominem. Et rursus. Ego quidem mente seruo legi Dei,  
carne autem legi peccati: & quæ sequuntur. Quare lex qui-  
dem, inquit, sancta, & mandatum sanctū, & iustum, & bonum.

Nec

Nec aliud quidem sanctum, aliud iustum, aliud bonum, sed  
idem legi mandatum, & eiusdem Dei, & sancti, & iusti, &  
boni. Ex quo enim sanctitas fluit, & iustitia, & bonitas, harum  
est ipse elargitor. Cum autem, vt causa, ante omnia sit, hæc  
alius impertit, non autem ipse particeps fit.

Quomodo sancta sunt, & sancta sanctorum veteris testa-  
menti, si à Malo sunt. Dicit enim ipse Apostolus, Habet pri-  
mum tabernaculum iustificationes culture, & sanctum secu-  
lare. Et tabernaculum factum est primum, in quo erant cande-  
labra, & mensa, & proprieſio panum, quæ dicitur sancta. Post  
velim autem secundum, tabernaculum quod dicitur  
sancta sanctorum. Quomodo igitur sancta, & sancta sancto-  
rum, & arca, in qua una erat aurea habens manna, & virga  
Aaron posita erat, & tabula testamenti: & quomodo Cheru-  
bim gloria obumbrabant ipsa, si inimici & mali principij, hæc  
erant instituta?

Quæ Moser docuit, seruator appellat mandata Dei, cæque  
semper veneranda declarat, Deus inquietus, præcepit, Honora  
patrem tuum, & matrem tuam. Et, qui maledixit patri vel  
matre, morte moriatur. Vos autem trāſgredi eftis mandatum  
Dei propter traditionem vestram. Et hæc locutus, testem ad-  
habet Esaiam, Bene, inquietus, Prophetavit de vobis Esaias,  
Populus, inquietus, hic appropinquat mihi ore suo, & labiis me  
konorat. Cor autem eius longe est à me. Frustra autem colunt  
me. Quid ita? Quia docent doctinas, mandata hominum. Be-  
te quā aperte vetus Testamentum appeleret mandata Dei  
sibis ipsius naturalis. & Prophetam Esaiam Prophetam eius.  
Vbi sine igitur, qui vetus Testamentum Malo attribuunt,  
& qui veteris Testimenti Prophetas, eiūdēm esse Proph-  
etas dicunt? Et rursus alibi pacem & iustitiam in homini-  
bus confirmans atque præcipiens. Quamobrem, inquit;  
omnia, quæcumque vultis, vt faciant vobis homines, & vos  
eadem facite illis. Quod quidem mandatum Legis & Pro-  
phetarum mentione confirmat, sic enim, inquietus, Lex &  
Prophetæ.

Sancto repletus spiritu Zacharias, sanctos, qui à seculo fue-  
runt, Prophetas chorūm sanctorum appellat. Et erexit, in-  
quietus, cornu salutis nobis in domo David pueri sui. Sicut lo-  
catus est per os sanctorū, qui à seculo sunt, Prophetarum eius,

## 712 PANOPHIAE PARS II

Eius, non autem inimici. Quid porro predixerunt? Meminisse Deum Testamenti sui sancti, non autem Testamenti inimici. Et quo magis impiorum ora coercent, adiecit, insurandum, quod irruit ad Abraham patrem nostrum daturum se nobis, ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati seruamus ipsi, in sanctitate & iustitia. Collige, que dicta sunt. Spiritu sancto repletus Zacharias. Quo repletus sanctos a seculo Prophetas vocat. Et Mosiacum Testamentum sanctum appellat. Et libertatem nostram predicit. Et eum qui iuravit ad Abraham libertatis clargitorem nominat. Et eos, qui ad ipsum accedunt adorandum, in sanctitate & iustitia dicte adorare. Si haec recensuit Zacharias Spiritu sancto plenus, nonne qui contra sentiunt, malo spiritu pleni esse deprehendunt?

Si mali vetus erat Testamentum, & qui in ipso clarerent, cur Lucas Evangelista Zacharium & Elisabet in antiqui videntes lege iustos coram Deo fuisse restatur, non autem coram hominibus? Et ambulasse in omnibus mandatis & iustificationibus sine querela, deinde Zacharium sacerdotio functum in conspectu Dei. Et legale templum, in quod ingressus est, Dei templum appellat, in eoque Angeli Domini apparuisse, principem illum exercitus Gabrielem? Ex his enim & aliis multis, quae sequuntur, tum vetus Testamentum, tum illos, qui in ipso se recte gesserunt, Dei fuisse aperte prouinitiat.

Si male vetus est Testamentum, cur eius librum, seu librum Esaiae Prophetarum, accipere voluit is, qui ad Malum euertendum venerat, eaque multis audientibus legere, que de se predicta fuerant? Neque vero solum legit, sed etiam testimonio suo comprobauit, haec inquiens, nunc expensa sunt in auribus vestris. Cur animum, qui est temporis circuitus, tempus autem mensura motus sensibilis, acceptum Domino praedicauit? Cur rursum in Lazari & diuinis parabola bonus noster Dominus Moesem & Prophetas salutiferarum conuersio & penitentia magistros appellat. Habent, inquiens, Mosem & Prophetas, ipsos audiunt? Is ne qui pro communi salute humani generis naturam nostram suscepserat, eos, qui a se erudiebantur, & ab errore euocabantur, ad ministros & seruos inimici miseris, ut salutem aspergirentur? Quis perfidie queat istorum amictiam incredibilem?

Si Malus antiqua legis est author, cur bonitatis fons sit, scruta-

## TITVLVS XXI. 713

scrutamini scripturas, quoniam in ipsis inuenietis vitam æternam. Quo quidem loco scripturas Mosis & aliorum Prophetarum intelligit. Nondum enim erant libri noue gratia. Quoniammodo æterna vita in iis, quæ à Malo lata & prescripsi sunt? Præterea cur alibi Veritas dicit, Si Mosis crederetis, in quibusdam Mosis crederetis, sed ipsum simpliciter dignum, cui credarur ostendit.

Si mali principij vetus est Testamentum, cur Magnus Paulus in principio Epistole ad Romanos, prænuntiasse dicit Deum per Prophetas in scripturis suis de filio suo facto ex semine David secundum carnem? Si enim sunt Prophetæ Dei, & sanctæ scripturæ, per quas Deus prænuntiavit de filio suo, quomodo vetus Testamentum Mali potest existimari? Et Marcus ait, Initium Evangelij Iesu Christi, filii Dei, ut scriptum est in Prophetis. Et multis in locis quartor Euangeliorum scriptum est illud, ut impleretur id, quod dictum est per hunc, & illam Prophetam.

Si iustitia Dei manifesta est, testificata à Lege & Prophetis, ut Paulus Apostolus ait, qui fieri possit, ut lex & Prophetæ ex boni Dei inspiratione & veritate non sint, perfecti radicent.

Si mali principij vetus est Testamentum, quomodo Christus seruator noster gratiam cum Lege coniungens, Multi Prophetæ, inquir, & iusti cupuerunt videre, quae vos videtis, & non videbunt? Cur enim videre voluerint, qui à Malo essent, ea, quæ boni sunt? Boni enim cupiditas à Bono nascitur. Et quomodo rursum dixit, Abraham vidit diem meum, & gauius est? Si enim Christi mysterium, ut Paulus ait, latuit principes, & potestates, & dominationes, carumque Imperatorem, quo pacto seruit eius prævidissent diem Christi, & gauii essent?

Operariis iniuriantis grauissima minatus supplicia in die iudicij Christus subiecit, Cum videritis Abraham & Isaac & omnes Prophetas in regno Dei, vos autem eiici foras, & venient ab oriente, & occidente, & septentrione, & austro, & tecumbent in regno Dei. Expellentur igitur quicunque vitam ad Abraham, & Isaac, & Jacob, & Prophetarum imitationem non instituerint. Recumbent autem cum illis, qui pietatis ipsorum studioſi fuerint. Quomodo igitur latrones, & fures,

& Malí fuerunt serui, qui regno Dei potuerunt. & effrenati  
ora, & patri mendacij prompte seruientia, que ne ardorem  
quidem reformiderent, quo gaudentes cum Abraham separa-  
buntur ab iis, qui in fornacibus punientur.

Aliibi rati seruator iis, qui cum Abraham erunt, regni  
celorum alsi signat hereditatem, & cum illis collocat man-  
datorum suorum obseruatorum. Multi, inquiens, venient ab  
oriente, & occidente, & recumbent cum Abraham, & Isaiae,  
& Iacob in regno celorum. Hoccine premium illis confi-  
tuit, à quibus cognitus est? Hoccine munus illis clari-  
fatur, qui sele innumerabilibus incommodis & morti pro-  
pter ipsum obtuleront, ut cum Malí seruis, siquidem eius sunt  
serui, qui in veteri fuerunt Testamento, vivant, & numeren-  
tur, & congregentur? Quis audire queat hæc, qui verba di-  
uina solitus sit audire? Præterea quomodo Moses & Elias iu-  
transfiguratione visi sunt, & cum ipso colloquebantur, atque  
fulgebant?

Sadduceorum stultitiam reprehendens seruator, qui de il-  
la, que septem fratrum vxor extiterat, querrebat, cunctis esse  
futura, similique mutuum Legis & gratiae consensum docet.  
Non legistis, inquit, quod dictum est à Deo? Ego sum Deus  
Abraham, & Deus Isaac, & Deus Iacob, & que sequuntur?  
Quibus verbis aperte declarat Abraham, Isaac, & Iacob ha-  
bentes esse aeternæ virtutē. Et Deum aeternū, & resurrectionis au-  
thorem, & gaudij, quod inde sequetur, elargitorem eorum esse  
Deum. Adiecit enim, Deum non esse Deum mortuorum, sed  
viventium. Marcus autem dixit, Hac in libro Moïs Deum  
dixisse. Quod si Deus non est Deus mortuorum, sed cum  
ipso quidem vivit Abraham, vivit & Isaac, vivit & Iacob, &  
omnes, qui vitam ipsorum imitari sunt, & sunt tangunt  
Angeli Dei in celo, Dei autem seruus & Moses, & legis à Deo  
date minister, quomodo à malo principio sunt, qui in veteri  
Testamento vixerunt?

Si male fortis fuit Propheta David, quomodo Chri-  
stus eum spiritu afflatum dixit eo loco, Ait  
David in Spiritu sancto, Dicir Domini-  
nus Domino meo, sedc à de-  
xtris meis, & que  
sequuntur?

Vnum

Vnum esse Testamenti veteris authorem & noui.

Nolite putare, inquit seruator, quod venerim soluere Le-  
giam aut Prophetas. Et, Amen amen dico vobis, donec  
terribil cœlum & terram, iota vnum, aut unus apex non præ-  
teribit à lege, donec omnia siant. Ego, inquit, veni, vt Legem  
implerem. Improbaram linguarum est dicere, me venisse, quo  
Legem soluarem que patris est, atq; eadem mea. Nihil igitur  
prætermittam, quod non impleratur. Ego sum, qui Prophetatum  
verba confirmo. Nam cū serui mei ministriique sint ac patris  
mei, aduentum meum, & omnia, que ad illum pertinuerunt,  
prospererunt, & prænuntiarunt. Quamobrem nihil eorum,  
que ipsi prædixerunt, & Lex continet, præteribit nec paruum,  
ne magnū, quod non veritatis fine concludatur. Si enim ego  
minister circumcisionis ad confirmandas promissiones, quas  
pater fecit patribus secundum carnem, quomodo iota vnum,  
ad eum, illa pars vel minima eorum, que in Lege & Prophetis  
dicta sunt, poterit omnino præterire, aut non expleri?

Aliis item ex testimonio agnoscet parem Legis, & gratiae  
conditionem, vt eundem esse veteris & noui Testamenti au-  
thorem intelligas. Amen amen dico vobis, cœlum & terra  
transibunt, verba autem mea non præteribunt. Hoc est gratia,  
Aplice & Legis testimonium: Facilius est cœlum & terram  
transire, quam vnum legis apicem excidere. Vidisti, quomodo  
seruator noster prequisa deflectionis istorum audacia paria mu-  
nera gloriāque tribuat tūm veteri tūm novo Testamento?  
Aspi multis in rebus Lex gratiam antecedit, quippe quæ pæ-  
dagogi munere fungitur, ad ea, que gratiae sunt, ducens. Ve-  
nient ut ostenderet eundem & præterita & presentia, diversa  
dispensationis ratione constituisse, eodem & pari loquendi  
modo de vroq; locutus est Testamento. Quidquid aduersus  
illos qui salutiferis documentis suis non obedirent, Mosem &  
nos alium accusatorem constituit? Est, inquit, qui vos accuseret,  
Molles, apud patrem nimis, cuius Leges & prophetia de Chri-  
stus, cum ipsi creditæ fuerint, dignus erit accusator, & testis eo-  
rum, qui Leges eius ibi colendar amandâsque censuerint, &  
qui nihil eorum, que ab ipso de communī Domino & serua-  
tore nostro prædicta sunt, suscepserit. Quod quidem caput, &  
fundamentum, & principium totius vlt veteris Testamenti.

Cum

716

## PANOPLIAE PARS II.

Cum veteribus noua coniungens Dominus, ostendensque ad eandem salutis viam deducere, quippe quæ ab uno condémque authore profecta sunt, veteraque ad perfectionem dirigere, noua autem perfectione elargiri. Ideo inquit, omnis scriba doctus in regno cœlorū, simili est homini patri familiæ qui profert de thesauro suo noua & vetera. Docens enim in eodem esse thesauro, & ex eodem promi nouum & venus testamentum, ea inter se consentire & congruere, non autem differere confirmat. Ostendens autem virtusque doctrinam ducere ad regnum cœlorū, multo etiam magis consensum corunt nulla in re diuersum indicat. Quamobrem si vtrumq[ue] testamentum in eodem thesauro seruat, ex condémque depromovitur, & ad idem regnum cœlorū dicit, quomodo ea contrarias in partes distractiunt aduersarij?

Si Moysica & prophetica scripta à diuino spiritu profecta non sunt, cur seruator ex illis aduersus Cleopham, alterumque discipulum post resurrectionem sumit reprehensionem, oculi, inquiens, & tardi corde ad credendum in omnibus, quæ locuti sunt Prophætæ. Nonne hæc pati Christum oportuit, & intrare in gloriam suam? Et incipiens à Mose, & omnibus Prophetis interpretabatur eos, in omnibus scripturis, quæ de ipsis erant. Redemptor noster recéset prophetas ut indices operum, quibus nos à Malo tyrannide liberavit, & tu eos tyrannidem ministros audes appellare? Atque hoc item ex loco constat, legem & prophetas cum gratia conuenire.

Quoniam lex cum gratia consentit, iccirco sese vicissim confirmant. Gratia enim prænuntiatur, & effingitur, & exprimitur, & velis admularatur à lege. Lex autem, his, quæ prædicta, & prænuntiata sunt, ad opus per gratiam deductis, veritatem in se sub velis absconditam, ab ipsa pate factam inuetuit. Quod si inter gratiam & ea, quæ fuerunt ante gratiam, confitit non est, quomodo quæ à lege & Prophetis predicta sunt, mundatos ad legis fæcetes mittit, iubens, ut eant, & ostendat scilicet, sicut lex præcipit, & quod grauius est, offerant murus, ut Moses instituit.

Diuinus Paulus propheticas predictiones in testimonium adducens, Ecce, inquit, veniunt dies, & consumabo super dominum Israël, & super dominum David testamentum nouum non iusta-  
cets

## TITVLVS XXL

717

testamentum, quod feci patribus eorum in die, cum apprehendi nomen ipsorum, & edaxi eos ex Aegypto. Quod feci, inquit, ego nimirum, non autem Malus, vt tu dicis. Deinde, ipsi non manserunt in testamento meo, & ego neglexi eos, Quis hic loquitur? Dominus, an Malus? Dominus vtique. Addit enim, Hoc testamentum, quod ponam domui Israëlis post dies illos. Dicit Dominus, Ponam ego, & non aliis. Ponam ego nouum, qui posui & vetus. Vides, quomodo supra, & infra eundem tum veteris, tum noui testamenti Paulus authenti celebet?

Noque vero admirabilem Abraham victimam non immolat silentio præterieris. Hanc enim Deus postulauit, & animalia offerentis complexus est. Ille autem non solum parvit, verum etiam creditit, Deum etiam posse mortuos in vitam renovare. Iccirco reputatum est illi ad iustitiam, patrisque non accepit, non illius tantum generationis, sed aliarū etiam, quæ sunt consecuta, sicut scriptum est, Quia patrem multum genitum posui te, ante Deum, cui creditit. Et animaduerte diligenter, cuinam Deo. Sequitur enim Paulus & docet, qui vinificat mortuos, & vocat ea, quæ non sunt, tanquam sint. Ex iustam in reprobatione Dei non habitauit dissidentia, sed confirmatus est fide, dans gloriam Deo. Vides, quis sit is, qui locutus est in lege & Prophetis? nemo enim alias nisi ille, qui largitus est nobis gratiam. Sequitur enim, Non est scriptum autem propter ipsum solum, sed etiam propter nos, qui ipsi reputabitur credentibus in eum, qui suscitauit Iesum Christum Dominum nostrum à mortuis. Ille igitur, qui patrem multarum gentium Abraham constituit, Qui iuremundo ei promisit, Qui in promissis mendax non est, Qui vinificat mortuos, & vocat ea, quæ non sunt, tanquam sint, ipse est, qui suscitauit Dominum nostrum à mortuis, licet perniciosi desertores illi alter sentiant, & principium vnum, quod diuidi non possunt, in duo distractant.

Vnius esse Dei vetus, & nouum testamentum Paulus docet, scilicet hoc ex illius radice profectum dicit. Et si primitiæ sanctæ, & massa. Et si radix sancta, & rami. Et si radicem non ponas, sed radix te. Et si Deus naturalibus ramis non pepergit, ceciderunt enim tentantium pedes in deferto, & multæ alii calamitates noxios inuaserunt) ne tibi quidem parcat.

Non

Non aliis illis, aliis tibi, sed idem. Et iursum, Vide bonitatem & severitatem, Cuius Christi: Severitatem quidem in eis, qui ceciderunt, In te autem bonitatem. Quid autem sibi soli sunt primiti, & massa, & radix, & rami, & naturales, & instituti nisi mutuam quandam cognitionem? Quibus ex verbis aperitissime vnu & idem esse legislator declaratur.

Aliis dicit, Circuncisus aliquis vocatus est, non adducat preputium. In preputio aliquis vocatur est, non circuncidatur. Circumcisio nihil est, & preputio nihil est, sed observatio mandatorum Dei. Vnus nimur, non autem duorum. Mandatorum porro unum iubet circumcidere, alterum vetat. Utrumque autem ad eundem refer Deum. Quamobrem unus est Deus versus, & pater Domini nostri Iesu Christi, qui & circumcisione per Abraham in mysterio perfectionis dedit temporibus praefinitis, & eos, qui in preputio erant, per filium suum suscepit.

Animaduerte mili sapientiam Pauli, quomodo veteri & noui testamento discrimen ostendat. Verum cum defortorum istorum heresim prospiceret, illius omnes amputant nos, huc statim addidit. Vetera transierunt, ecce facta sunt omnia nova. Omnia, inquit, tam recens nimur quidem versus testamentum ex Deo, qui nos sibi conciliauit per Dominum nostrum Iesum Christum.

Ioannes aduentu boni Dei dignus esse ius, & plusquam propheta, & quo inter natos mulierum maior non surrexit testimonio ipsius veritatis, quomodo pro legis mandato sibi magnandum existimat, praesertim cum gratia praecursor missas fuerit? Neq; vero pugnauit soli, sed capite pro illo damnatus est. Vnde enim, nisi ex lege sumpsit, ut Herodem reprehendaret, diceretque, non licet tibi habere vxore fratris tuis. Vides igitur, quanti fecerit mandata legis ille, qui dignus effectus est, ut auctore gratia baptizaret. Nam si praecepta Mosaica, & euangelica instituta, non sunt eiusdem diuinæ & bonæ inspirations, quomodo ipse minister gratia illa non aspernatur, praesertim cum Dominus dicat, Nemo potest duobus dominis servire, & que sequuntur. Ipse enim praecursor Ioannes una cum prophetarum cetero duabus dominis deprehenditur inferire, si duorum dominorum unius boni, & alterius mali nouum esse concedimus, & vetus testamentum.

Magnus ille prece veritatis Paulus clara voce clamat, Num secun-

secundum hominem haec loquo? An non & lex dicit? Id est, non argumentis humanis haec confirmo. Nonne & legis mandato prescripta sunt? In lege enim Mosis, inquit, scriptum est: Non alligabis os boni trituranti. Et his dictis subiicit, Numquid de bobus cura est Deo? Quos autem magis curer, addit. Propter nos autem omnino dicit, & propter nos scribitur. Quare commune decretum in veteri lege & in gratia versatur. Deinde naturalem & certissimam patris & filij similitudinem ex legis similitudine ostendit, Quemadmodum, inquiens, praeceptum fuit, ut qui altari seruiunt, participant altaris, sic & Dominus praecepit, ut qui nuntiant Euangelium ex Euangelio vivant. Necessestidem rursum & cognitionem legis & gratiae clarius ostendens, Nolo vos, inquire, ignorare fratres, quod paries nostri omnes sub nube fuimus, & omnes per mare transierunt, & omnes in Moysi baptizati sunt in nube, & in mari, & omnes eundem cibum spirituali biberunt, & omnes eundem potum spirituali biberunt. Vibebant enim ex spirituali sequente petra, petra autem Christus. Audis, quomodo Christus patrum populum, Iudei, suum potauerit? Et quomodo pater ducebat Israelem ad filii agnitionem, & adorationem, per quos autem? per Mosem vique & prophetas. Vbi igitur hic Malus i vbi mali principij operi? Vbi leges partis contrariae? Post autem dicit, Neque tentauit Christum, sicut quidam ipsum tentauerunt. Quinam? neque populus Israëlitæ, Et quæ supplicia? A serpentibus perterriti, Quamobrem qui Deum in lege tentauerunt, i per patrem tentarunt filium.

Ad Hebreos scribens Paulus, Multifariam, inquit, multis modis olim Deus loquens patribus in Prophetis, nouissime locutus est nobis in filio. Ecce eundem Deum, & non aliud olim in Prophetis locutum dicit, post autem in filio. Qui nouum testamentum in filio largitus est mundo, idem & in Prophetis versus instituit. Quonam igitur modo istorum error unum venit? & alterum noni testamente singit auctorem?

Rursum idem Apostolus ait, Considerate Apostolum & Pontificem confessionem nostræ Iesum Christum, qui fidelis fuit ei, qui fecit se, nempe pontificem. Deinde quomodo fidelis fuerit, explicans, per Mosem ostendit. Quemadmodum Moses inquit, in tota domo eius. Cuius domo? Illius nimur, qui fecit

## PANOPIAE PARS II.

720

fecit pontificem Dominum nostrum Iesum Christum. Deinde incomparabilem Domini cum seruo differentiam demonstrans adiecit, Quia maiore gloria hic, quād Moses dignus fuit, quanto maiorem honorem habet domo is, qui fecit eam. Omnis enim dominus adficatur ab aliquo, qui autem omnia facit, est Deus. Ecce Christus filius boni patris. Moses autem seruus eius nec simpliciter seruus, sed fidelis. Et rursum, Qui autem omnia facit est Deus, qui & habitaculum construxit terrē domus ipsius.

Idem ipse doctor orbis terrarum dicit vocarum esse à Deo pontificem Aaron, sicut & Christum. Nemo, inquit, sibi ipse honorem sumit, sed qui vocatur à Deo tanquā Aaron. Sic & Christus non se ipse glorificauit, vt Pontifex heret, sed qui vocant eum, filius meus es tu ego hodie genui te. Quod si is, qui Christum vocavit pontificem, ipse est, qui & per Mosem vixit Aaron, & neuter se ipsum pontificem declarauit, sed qui vocant eos, quomodo & noui & veteris testamenti tum opera tum leges non sunt vnius & eiusdem Boni?

Tu mihi Abraham, Isaac, Jacob, Joseph, & ipsum Mosem, ac reliquos veteris testamenti preclaros viros collige, quos Paulus in numero iustorum cum lande collocat, & fidem ipsorum celebrat. Nam de Moze quidem illud adiungit, quod & opprobrium Christi sustinuit. Maius enim ut proprii ipsius verbis evanthesauris Aegyptiorum existimat opprobrium Christi. Et causam adiungit. Repiciebat enim ad remunerationē quam nimis ipse poterat Deus tribuere. Et quid oportet, inquit, coeli incola Paulus antevertens, viros enumerare? Narrante me tempus ipsum deficiet de Gedeon, Barac, Sampson, Iepes, David, Samuel, & prophetis, qui per fidem vicerunt regns, operati sunt iustitia, adepti sunt recompensationes, obstruxerunt orationem, extinxerunt impetum ignis, effugauerunt acriem gladij, conualuerunt de infirmitate. Deinde facili ipsorum & admirandis operibus commemoratis, virtutēq; in solitudine transfeta, & fortitudine subiicit, Quidam dignus non erat mundus. Neq; hoc contentus, sed nos ad eorum imitationem incitans, & eorum exemplo ad virtutem cohortans addit, tantam habentes circumpositam nobis nubem testium, deposito omni timore, & circumstante peccato per patientiam curramus ad propositum nobis certamen respicientes in authorem fideli & confa-

721

matorem Iesum, qui est dominus noster Iesus Christus, qui & fidei, in qua strenui & stabiles permanerunt patres nostri, fatus est Princeps, & illorum, ac nostræ salutis autor.

Hic Apostolus & alibi legem Mosaicam ita celebrat, vt Dei verbum, quod non intercidit, esse dicat. Non enim excidit, inquit, verbum Dei. De Jacob autem & Esau verba faciens, quod maior seruier minori, tum recentes, tum veteres erroris malitios coarguit. Ait enim, Nunquid iniustitia est apud Deum? Absit. Quomodo enim dicit Mosi Miserebor, cui miseror? Et misericordiam praestabo, cui misereor? Ac ne quis trahinet le propriis laboribus & sudoribus sine diuino auxilio perfecta exequi virtutum officia, cohabet humanam arrogiam, & dicit ipsum Deum esse misericordia fontem instantis, qui ad ipsum respiciunt, eos autem, qui supercilium tollunt, coarguere & gloriosam ipsorum superbiam deprimere. Porro Deum ipsum, qui est pater domini nostri Iesu Christi, benignum & bonum appellat, eique omnes obedire dicit, & propriebus rationibus neminem ab arcana illius gubernatione se subtrahere. Si enim ait o homo, tu quis es, vt respondeas Deo? Mox eum opificem procreatorēmque nostrum aperte demonstrat esse, nec solum procreatorem, verū etiam judicem liberum & dominum qui posuit cuique tribuere, quæ indicō deinceps sit sue. Itaque iram suam exercere in vasa parata ad iustitiam, diuinas autem gloria suę largiri illi, qui misericordia ipsius sunt digni. Cuius & nos dicit esse participes, qui preparati sumus, & vocati ad eius bona perfruenda, qui credidimus in dominum nostrum Iesum Christum.

Alibi vero sine penitentia esse scribens gratiam veri Dei, & eius esse populi Israëlitam & legem & mandata, nec omnes propter paucorum culpam repudiassent, vt sibi non essent filii, scilicet. Nunquid reicit Deus populum suum? Absit. Non reicit Deus populum suum, quem prescivit. Et perspicue demonstrans, quem Deum dicit, & unde plenum fiat, Deum non repudiasset populum suum. Nam & ego, inquit, sum Israëlite, ex feminae Abraham, de tribu Benjamin. Quare qui Paulum non repudiavit, sed vocavit ipsum ad electionem, hic est, qui & Israëlite fecit populum suum, & non repulit eum, sed per fidem in Christum perfecit.

Veritatis splendorem patefcens D. Apostolus, nōque vt

mundi sumus, & ab immundi, se iungamus adhortans, ut qui in Dei filios & filias adoptati sumus. Nam & vos, inquit, eritis in hi in filios, & filias, & eum, qui promisit haec, indicat, nos, Deum omnipotentem. Adiungit etiam illos, quibus promissiones factae sunt, nobis nimis per patres. Dicit enim, Haec igitur habentes promissiones. Charissimi emundemus nos, omni inquisitione carnis & spiritus perficientes sanctificatio nem in timore Dei. Nobis igitur haec promissa sunt, que populus duxerunt initium, & cuius Dei est illi populus, eius deus & nos sumus. Et quemadmodum in veteri testamento heresiens mundi templum erant Dei, sic & in novo qui mundi sunt, eiusdem sunt Dei templum.

Multa preterea nugantur istius haeresis doctores & vindicex, quia nec fideliū auribus percipi, nec piorum lingua possunt explicari. Cum enim fides ipsorum ab errore principium suum perire, in omnibus deinceps aberrauerunt. Capita tamen hereticarum opinionum & fundamenta, & radicem, & fontem quodammodo demonstrabimus. Quae religionis & pietatis doctrina ab initio ad hoc usque tempus redarguit, & tanquam araneæ telas disiecit atque disfollit, & ipsorum tenebris disensis veritatem ostendit. Quae vero prater missa sunt, facile cidelim rationibus, quibus reliqua confutauimus, evenerunt. Si enim qui haeresis veneno sunt infecti, resipiscunt, ex granularum capitum conformatio, reliqua cognoscent. Nam in rectam deducti via, facile omni mendacio tanquam offendiculo, & impedimento sublato, reiectoque, in omnem venient veritatem. Quod si ceci esse voluerint, claudicabunt adhuc, mendaciisque protegi contra scemtispos fortiter agent, & ab erroris fratre deficere recusabunt. At que ita rursum superuacanea erit subtilior eorum, que restant, explicatio. Puridis enim fundamenta in cassum aliquid superstruxeris, stulteque laborem suscepisti. Verum quoniam & crucem venerabilem despiciunt, & diuinum baptismum contemnunt, & sacram mysticæ exaltationem transsumptionem irrident, & de his quoque aliquid ex Beatorum Patrum libris depontrump in medium asseremus.

#### Damasceni de cruce.

Crucis sermo pereuntibus stultitia est, nobis, qui seruamus, virtus est Dei. Homo enim spiritualis omnia diuinificans, animalis

animalis autem homo non percipit ea, que sunt spiritus, stultiis enim sunt illi, qui fide non suscipiunt, bonitatēque & omnipotentiam Dei non considerant, sed humanis rationibus & naturalibus diuina scrutantur. Omnia enim, que Dei sunt, naturam, & rationem, cogitationēque superant. Nam si quis cogitauerit, ex nihilo Deum omnia procreasse, & cuius gratia naturali, ratione id inestigare voluerit, non asseretur. Haec enim cogitatio animalis est, & dæmonica. Si aliquis fide ducebonitatem, & omnipotentiam, & veritatem, & sapientiam, & iustitiam, Deum esse consideraverit, cuncta facilia, & plana, & viam rectam inueniet. Sine fide enim nulla salutis est spes. Fide enim & humana & spiritualia coacta cōsuntur. Nam nec agricola sine fide terra fulcum insindit. Nec mercator partu ligno viram furente mari pelago sine fide committit. Non numerus, non aliud quicquam eorum, que sunt in vita sine fide est. Fide res uniuersitas Dei virtute ex nihilo procreat, intelligimus. Ecce fide omnia diuina humanā; recte exequimur. Fides autem est assensus minime curiosus. Omnis igitur Christi actio, & miraculorum effectio maxima, & diuina, atque admiraanda est, sed maxime omnium admirabilis est pretiosa ipsius crux. Nulla enim alia ratione mos destruta, primi parentis peccatum deletum, infernus spoliatus, resurrectio donata, virtus, quia nobis fuit, qua praesentia mortemq; despicimus, redditus ad pristinam beatitudinem concessus, fures paradisi patefacti sunt, natura nostra à dextris Dei sedet, filii Dei, & heredes facti sumus, nisi per crucem domini nostri Iesu Christi. Per hanc enim hec omnia facta sunt. Quotquot enim vt Dicit Apostolus, in Christum baptizati sumus, in mortem ipsius baptizati sumus. Et quotquo baptizati sumus, Christum induimus. Porro Christus est Dei virtus, & Dei sapientia. Ecce Christi mors, seu crux sumus, et Dei virtutem & sapientiam induit. Virtus autem Dei est ferme crucis, vel quod potentia Dei, seu Victoria de diabolo per ipsam nobis patefacta est, vel quod quemadmodum quatuor: crucis extrema per medium centrum comprehenduntur, & copulantur, sic per Dei virtutem & sublimitas, & profundum, & longitudi, & latitudi, sive res omnes procreat, continentur: Hoc nobis in fronte datum est signum, quemadmodum & Iraeli circumcidit. Hoc enim nos fideles ab infelicitate separat atque distinguit. Hoc est scutum, & telum,

& trophyum aduersus diabolum. Hæc est nota, ut non tangas exterminator. Hæc est iacentium excitatio, stantium fermentum, baculus imbecillum. Pastorum virga, resipiscere dux, proficientium perfectio, anima salus & corporis, Iorū omnium auctor, bonorum omnium causa, peccati destructione, arbor resurrectionis, lignum vita sempiterna. Hoc inquam est præclarum illud lignum se venerandum, in quo se ipsum pro nobis sacrificium Christus obtulit, eiusq; sancti corporis & sanguinis tactu sanctificatum est, merito adorandum vna cum clavis & lancea, & vestimentis, & sacris eius tabernaculis, quæ sunt præsepe, & spelunca, Golgotha, salutiferum & vitale sepulchrum, Sion Ecclesiæ arx, vt D. pater David ait, Introibimus in tabernacula eius, adorabimus in loco, vbi steterunt pedes eius. Quibus verbis crucem significavit ex eo, quod sequitur, pater, surge, Domine, in requiem tuam, sequitur enim crucem resurrectio. Nam si amantium domus amabilis est, & lectus, & vestis, quanto magis ea sunt amabilia, quæ Dei servatorisque sunt, quibus & seruati sumus. Ceterum & si veneranda crucis figuram, ex quacunq; materia constet, adoramus, non tamen adoramus materiam, abit, sed figuram, & Christi notam. Dixit enim discipulis suis crucem designans, tunc apparebit signum filii hominis. Quomobrem & resurrectionis nuntius ad mulieres, Iesum inquit, Nraeconu quæritur crucifixum. Et Apollolus, Nos autem predicamus Christum crucifixum. Multi sunt Christi, & Iesu, sed unus ille crucifixus. Non dixit, lancea vulneratum, sed crucifixum. Adorandum igitur est signum Christi. Nam vbi signum est Christi, illie & ipse erit. Materia vero, ex qua crucis figura confecta est, etiam si aurum sit, aut lapides pretiosi, si forma iudas dissolatur, adoranda non est. Omnia igitur, quæ Deo tributa sunt, adoramus, atque ita pietatis cultum exhibemus. Venerabilem hanc crucem vita lignum in Paradiso plantatum prægnauit. Quando enim per lignum mors, oportebat & per lignum vitam resurrectionemque donari, Iacob manibus mutantis benedixit filius Ioseph. Mosis virga in crucis figura percussit, & Israëlem conservans, obruxit Pharaonem. Manus in crucis speciem extensa, Amaelec io fugam veiteruerit. Ligno amara aqua dulcis effecta est. Et virga fracta petra aqua emissa, Serpentis trophyum in ligno sublatum est, Magno illo

Mose

Mose clamante, Videbitis vitam veltram in ligno suspensum ante oculos vestros.

De sancto Baptismo. Magni Basilij ex triginta capitibus ad Amphiliuchum Icom Episcopum.

Vonomodo igitur sumus in similitudine mortis eius consolati, cum ipso per baptismum? Quis igitur est sepulture manus, & quæ utilitas ex imitatione? Primum quidem est necessarium, vt vite prioris series interrumpatur. Quod alsequi sequuntur, nisi qui de supernis nati sunt, vt dominus ait. Regeneratio enim, vt ipsa vox indicat, alterius vita initium est. Quamobrem vt alteram incipias, priori finem imponas occasu est. Quemadmodum enim in iis, qui cursum reflectunt, hanc quidam & quies contrarios motus intercipit, sic & in matutino vita necessarium videtur, vt mors inter utramque vitam intercedens, precedentibus finem imponat, & sequentiibus principiu[m] exhibeat. Quomodo igitur descendum ad inferos dirigemus? Imitantes sepulturam Christi. Eorum enim qui baptizantur, corpora in aqua quodammodo sepeliuntur, itaque baptismus figuratè operum casus depositionem significat, ex Apostoli sententia dicentis, Circuncisi estis circumcidere non manu[m]ta in exploitatione corporis carnis, in Christis circumcisione conseptuli cum ipso in baptismo. Et est tanquam expurgatio animæ à foribus, quæ illi adsunt ex carnis appetientia. Sicut scriptum est, Lauabis me, & super niuem dealabor. Iecico non abluiimur ad singulas inquinaciones. Sed nam nonimus baptismum salutarem. Quoniam vna est proxima mors. Et vna à mortuis resurrectio. Quarum figuram minus baptismi sed nos nobis instituit, quo mortis vitaq; figura continetur. Mortis enim aqua explet imaginem. Vita autem lignus spiritus præber. Quare quod quarebatur, cur aqua cum spiritu assumeretur, ex his patefactum est. Cum enim duo cum spiritu proposta sint, nempe vt deleatur corpus peccati, in baptismo proposta sint, nempe vt deleatur corpus peccati, ne amplius morti fructum ferat, & spiritui vivat, ac fructum habeat in sanctitate, aqua mortis imaginem gerit, cum tantum in sepulchro corpus accipiat, spiritus autem vitalem virtutem iniciat, dum à mortalitate ex peccato proueniente ani-

mas nostras ad vitam pristinam renouat. Hoc igitur est de supernis nasci ex aqua & spiritu, cum in aqua perficiatur mortificatio, & vita nostra per spiritum instauretur. Ternis igitur immersionebus, ternisque appellationibus magnum baptismi mysterium peragitur, vt & mortis figura exprimatur, & divinae cognitionis doctrina, eorum, qui baptizantur anima illuminentur. Quamobrem si qua gratia est in aqua, ea non ex aqua natura, sed ex spiritu praesentia prouenit.

*Theologe ex oratione, qua ad Baptismum cohortatur.*

Cum autem duplices sumus, hoc est, ex anima corporaque constemus, quorum alterius natura sub aspectum cadit, alterius non cadit, duplex item est expiatio, per aquam umbrum & spiritum, quarum altera ratione corporeo visibili percepitur, alter ratione incorporea, atque inuisibili concurreit. Illa figurata, hic vere etiam profunda expurgatur. Qui cum primae generationis adiutor fuerit, nonos ex veteribus, & diginos ex temporariis reddi, sine igne resurgens, & sine confractione recreans. Nam, ut rem breuiter complectamur. Baptismi virtus nihil aliud est, nisi alterius vita, puriorisq; viuendi ratione sedus, quod inimus cum Deo. Quamobrem in primis metendum est, & omni cura custodienda est anima cuique sua, ne ja hoc, quod profecti sumus, mendaces repersamur. Nam si, acq; que cum hominibus facimus, Deus medius adhibitus rata habet, atq; confimat, quantum instabit periculum, si ea, quae ipsi Deo polliciti sumus, violabimus? nosque non solum alii erimur, sed hoc etiam meodacio, obstringemus, veritati. Præsertim cum alia non detur regeneratio, neque refectio, neque pristinum in statum restitutio, licet eam maxime multis genitibus & lacrymis, ex quibus ut ego quidem sentio, atq; Ita tuo vix cicatrix obdulcio sequitur, inquiramus? Sequitur enim istud, credimus. Quod si cicatrices deleantur, præclare oibuscum agitur. Quandoquidem & ipse humanitatis indigo.

*Gregorij Nissæ Pontificis ex oratione cashechistica, auctore de Baptismo.*

V Erum quia mystice doctrina pars est etiam lauaci influtio, hoc tu vel baptismū, vel illustrationē, vel regenerationem

zalzarm appelles licet, nulla enim inter nos de nomine erit differencia, opera preium erit, vt de hoc etiam paucā percurram. Cum enim à nobis audierint, quod mortale est, ad vitam transire, audiant esse consentaneum, vt cum prima generatio ad vitam mortalem ducat, altera generatio repeñat, quæ nec incipiat à corruptione, neque in interitum deducat, sed genitum ad vitam ducat immortalem. Ut quoniam ex mortali generatione necessario nascitor, quod est nuptiale, sic quod ex generatione, quæ non sentit interitum, nascitor, prestantius sit, quam ut interitum ex morte patiar. Hoc & similis cum intellexerint, modisunque didicerint, semper precationem ad Deum & gratia celestis invocacionem & aquam, & fudem esse, quibus regenerationis mysticum explatur, haud facile adducuntur, vt credant: respondeant enim ad id, quod cernitur, nec promissioni putant respondere, quod ratione corporea peragitur. Quomodo enim, inquit, fieri potest, vt preces, & diuina virtutis invocatio in aqua facta vita sit causa illi, qui initiantur? Ad quos nisi admodum obstinate se habent, pro instituti huius approbatione complexe sat, erit responsio. Nos enim vicissim queremus quomodo fiat in carne generatio. Nam cum omnibus manifestum sit, illud hominem fieri, quod constituendī animalis gratia inititur, nulla tamen affecti ratio potest, qua id ut efficiatur, probabiliter persuaderi queat. Quid enim commune habet hominis definitio, si cum illa, quæ cernitur, qualitate comparetur? Homo enim ratione prædictus est, & cognandi vim habet. Illud autem in humida quadam constitit qualitate. Nec amplius quicquam eo, quod cernitur, cogitatione precipitur. Quod igitur consentaneum est, vt illi nobis respondeant, dum ab ipsis quærimus, qui fieri posse, vt ex eo homo constitutus, id item nos respondebimus, cum ex nobis quarrant, quo partio fiat per aquam regeneratio. Illic enim promptum est voenique respondere, diuina virtute illud hominem fieri, quod aliqui immobile inersque sit, sibi illa adsit. Quamobrem si illuc non quod subiectum est, hominem facit, sed diuina virtus in homini naturam mutant, quod cernitur, nonne summam inscitiae sit, tantum in ea re Dei virtutem esse consisteri, in hac autem cunctem esse tam imbecillam, ut quod vult, explore non posset? Quid cōmune, inquit,

## 718 PANOPLIAE PARS II.

habet aqua cum gratia? Quibus nos contra, quid habet commune humiditas cum Imagine Dei? At illie mirum non est si Dei voluntate in anima preclarissimum humiditas committatur. Et hic nos item dicimus, non esse mirum, si diuinæ virtutis præsentia ad incorruptionem redigit id, quod in natura corruptibili natum est. Queruntur rursum, ut demonstremus, Deum qui iuuocatur, præsto esse ad ea, que sunt sanctificanda. Respondemus ad hoc demonstrandum id esse satis, quod constet, virtutem, que nobis per carnem apparuit, verè diuinam esse. Cum enim demonstratum fierit, Deum esse, qui in carne declaratus est, quicq[ue] miraculis efficiendis naturā suam ostendit, simul etiam demonstratum est, eum iis, que sunt, adesse, quae iuuocatur. Quemadmodum enim singulis rebus qualiterque proprietas, que naturam illarū tanquam nota quedam declarat, ita naturæ diuinæ propria & veritas. Quare cum pollicitus sit, se, cum iuuocatus fuerit, affutatum, & in medio credentium esse, & in omnibus manere, & cum quoquoque esse, alia demonstratione non indigemus, ut ostendamus Deum iis, quæ peraguntur, adesse, cum illū ex miraculis Deum esse credidimus. proprium autem diuinitatis sit, ut nullam habeat commercium cum falsitate, & in veritate promissiois confitentes, quod nobis mandatum est, minime dubitemus.

## Damasceni, item de Baptismo.

Confitemur autem unum Baptisma in remissionem peccatorum, & in vitam æternam. Baptisma enim Domini mortem ostendit, per Baptismū enim sepelimur cum Domino. vt Dicit Apostolus. Quemadmodum autem Domini mortis semel impleta est, sic etiam semel oportet nos baptizari, id est, vt Dominus ait, in nomine patris, & filii, & Spiritus Sancti, discentes confiteri patrem, & filium, & Spiritum sanctum. Quicunque igitur in patrem, & filium, & Spiritum sanctum baptizati, rursum baptizantur in Christum, vt D. Apostolus inquit, iterum crucifigunt. Qui verò in sanctam Trinitatem baptizati non sunt, eos oportet baptizari. Quamvis enim D. etiam Apostolus dicat, nos in Christum, & mortem ipsius esse baptizatos, non tamen baptismatis iuuocatione ita faciendam proponit, sed indicat Baptisma mortis Christi

figuram

## TITVLVS XXI.

719

figuram esse. Tribus enim immersionibus Baptisma significat Christi sepulturæ dies. Itaque baptizari in Christum indicat credentes in Christum baptizari. Fieri autem non potest vt in Christum quis credit, nisi teneat confessionem patrem, & filium & Spiritum sanctum. Christus igitur & filius Dei vivens, quem pater vinxit Spiritu sancto, vt sit David, Propterea vnxit & Deus oleo exultationis præ participibus tenuit. Et Esaias ex persona Domini, spiritus Domini super me, propter quod vnxit me. Iuuocationem vero ipse Dominus docens, Baptizantes, inquit, eos in nomine patris & filii, & Spiritus Sancti. Nos enim Deus ad immortalitatem processauit, sed cum à salutari mandato recessissemus, nos morte multauit, verum ne malum perpetuum foret, vt clementis ad seruos descendit, & talis factus, quales nos sumus, ab interitu nos morte propria vindicauit, & nobis è sancto immaculatique latere remissionem fontem effudit, aquam quidem ad regenerationem, peccatique & mortis emundationem, sanguinem vero in potum, qui vitam nobis æternam conciliaret. Praecipit autem, vt per aquam & spiritum regeneraremur cum precibus & iuuocatione, spiritu ad aquam accedente. Cum enim duplex sit homo, vt qui ex anima consistet & corpore, duplicum nobis per aquam & spiritum dedit emundationem, cum & spiritus in nobis id, quod ad imaginem factum est, renouet, aqua autem per gratiam spiritus corporis expiat à peccato, & ab interitu liberet, & aqua mortis imaginem expletat, spiritus autem viræ pignus exhibeat. Ab initio enim spiritus Domini cerebatur super aquas. Et diuina scriptura testimonio probat suo aquæ inesse expiationem. Nam tempore Noe per aquam Deus mundi peccatum ablituit. Per aquam omnis mundus mandato legis expurgatur. Et ipsa vestimenta aqua mundantur. Ostendit Elias spiritus gratiam aquæ comitast esse, dum aqua combusit holocaulum. Et omnia ferè in lege mundantur aqua. Quæ videntur enim, sunt eorum, quæ intelliguntur, indicia & nocte. Regeneratio enim in anima fit, nam fides efficit filios, quamvis simus res procreatae, & per spiritum ad priuilegiam reuocat beatitudinem. Nam peccatorum remissio patitur omnibus per baptismum tribuitur. Spiritus autem gratia pro fidei, & expiationis, quæ præcessit, portione. Nunc

225

## 730 PANOPHIAE PARS II.

Igitur per baptismum primis spiritus accepimus, & alterius vita principium sit regeneratio, & sigillum, & custodia & illustratio. Sed oportet, ut totis viribus tuto seruemus nos patres ab immundis operibus, ne more canum ad proprium vomitum reuertentes peccati nos iterum seruos constituantur. Fides enim sine operibus mortua est. Nam vera fides ex operibus probatur. Baptizamus in sanctam Trinitatem, quoniam qui baptizantur, sancta indigent Trinitate, ut confiant, & perseverent. Nec fieri potest, quin simul adiungit tres personae. Distribuit enim Trinitas sancta non potest. Primum baptismus diluvii fuit ad peccati amputationem. Per mare atque nubes secundum. Signum enim spiritus erat nubes, mare autem aqua Tertium legis. Omnis enim immundus aqua mundabatur. Lauabat vestimenta sua, & sic ingrediebatur in casta. Quantum Ioannis, quod initibat, & eos, qui baptizabantur, descendebat ad peccantem, ut in Christum credarent. Ego enim, dicebat, baptizo vos aqua, qui autem post me venit, ipse baptizabit vos in spiritu & igne. Porgabat igitur Iohannes per aquam ad spiritum preparans. Quintum Dominus, quo & ipse baptizatus est. Baptizatus est autem, non quod ipse egeret expiatione, sed ut meam sibi emundationem ascisceret, ut in aqua draconum capita coastringeret, ut peccatum ablueret, & totum veterem Adam in aqua sepeliret, ut baptizantem sanctificaret, ut legem impleret, ut Trinitatis mysterium paterfaceret, ut se formam nobis & exemplar ad baptismum suscipiendum pareret. Nos vero Domini perfecto baptismo per aquam & spiritum baptizamur. Igne autem baptizare dicitur Christus, quoniam in specie ignearum linguarum Spiritus sancti gratiam in sanctos Apostolos effudit. Ut ipse est Dominus ait, Iohannes quidem baptizauit aqua, vos autem baptizabimini in Spiritu sancto & igne non post multos hos dies, aut propter futuri ignis baptismi, quo supplicium inficeretur. Sextum per penitentiam & lacrymas vere laboriosum. Septimum per sanguinem & martyrum, quod quidem & ipse Christus pro nobis suscepit, eo magis venerandum ac beatum, quod nullis postea maculis inquinatur. Octavum & extremum, quod nullam salutem affert, sed malitiam duntaxat tollit. Nullum enim amplius peccatum vigebit, sed ab eo sine fine punietur. Corpora specie tanquam columba descendit spiritus

## TITVLVS XXI.

731

Hunc sanctus super Dominum, ut nostri baptismi primis obenderet, & corpus eius honoraret, quod quidem corpus Deificationis Deus est. Et similis quia columba eo munere fungi ante solita est, quippe quae diluvij finem annuntiavit. Iam super factos Apostolos in ignis similitudinem descendit, quia Deus est. Deus autem est ignis consumens. Oleum in baptismis consumitur, quo lunctionem significat, nosque Christos, id est, sanctos efficit, & Dei misericordiam nobis per baptismum inducit, quoniam & columba illis, qui à diluvio seruati fuerunt, aliunde ramum attulit. Baptizatus est & Iohannes, dum mandatum super diuinum Domini caput imponeret, & proprio sangue. Non oportet differre baptismum, cum accedentium factis comprobatur. Qui cum dolo ad baptismum accedit, condemnabitur postea, quod in adiuuabitur. Porro duplex est fides. Nam ex auditu fides est. Audientes enim scripturas divinas, doctrina spiritus fidem habemus. Hac autem perficitur, omnibus, que à Christo præcepta sunt, te ipsa credens, & pie faciens, mandataque execuens illius, qui nos renouavit. Quisquis enim non credit ex Ecclesiæ Catholicae traditione, aut pravis operibus cum Diabolo commercium habet, infidelis est. Est rursum fides rerum, quæ sperantur substantia, certamina spes assequendi ea, quæ à Deo promissa sunt, & quæ possidimus. Prior igitur fides nostra sententia est, altera è doctrina spiritus sciendum est, nos per baptismū circumcidis ab omni intemperante, sive peccato, quod à generatione contraximus, ita ut sicut fieri spiritalis, & Dei populum declarari.

*De transmutatione Dominicæ corporis & sanguinis. Gregory VII. Pontificis ex oratione Cathechetica.*

Quemadmodum qui per insidias venenum hauserunt, alio medicamento vim illius extinguum, oportet autem, ut ad venenum similitudinem medicamentum in viscera ingrediar, ut per illa totum in corpus, auxilium diffundatur, ita nos faciendum est, ut cum venenum, quo natura nostra dissoluitur, gustauerimus medicamentum, quo illa contrahitur, susciamus, ut virus illius, contraria & opportuna huius vi repellatur.

## 732 PANOPLIAE PARS IL

Jatur. Quodnam & hoc medicamentum nullum aliud, nisi corpus illud, quod morte praeflantius declaratum est, & non sit salutis causa. quemadmodum enim parum fermenti, & inquit Apostolus, totam maslam sibi similem reddit, sic & corpus illud, quod à Deo factum est immortale in nostrū corporis ingrediens totum in se transfert atque cōmutat. Nam & pestiferum cum salubribus commistum, illud efficit perniciōsum, sic & corpus immortale reddit totum illud, in quo suscepimus eum, natura simili immortali. In corpus autem ingredi non potest nisi per cibum & potum visceribus immiscetur. Iaque necessarium est, ut natura nostra quoad eius fieri potest, vim salutarem intra corpus adiutat. Cum autem nullum aliud nisi divinum illud corpus eam gratiam suscepere, demonstramus, fieri non posse, ut nostra corpora consequantur immortalitatem, nisi cum immortali corpore coniungantur, atque ita incorruptionem acquirant, considerandum est, quomodo fieri queat, ut cum unum illud corpus assidue per totum omnem terrarum tot fidelium milibus impetratur, totum eiusque per partem euadat, & in seipso totum permaneat. Verum, ut fides nostra recte progredens ordine nullam ex questione proposita dubitationem relinquit, operae premium est, ut corporis naturam parumper consideremus. Natura igitur corporis nostri non ita per se consilit, ut proprio quadam in statu vitam habeat, sed per affluuentem ad le faciliterat fere conferuat, perpetuo motu in essentia sua perseverat, tum ad se attrahens id, quod deficit, tum id expellens, quod supereracaneum est. Atque haec quidem potentia & est, & appellatur nutritia. Nec eadem tamen est omniibus corporibus, qua nutritur. Sed congrua eiusque tributa est ab eo, qui naturam moderatur & regit. Eorum enim, qua vivunt, partim radicibus nutritur, partim herba vescuntur, nonnulla carnibus, homo autem pane potissimum. Et ad humidi conseruationem aquam bibit, eamque quo calidatatem in nobis inficteat, vino miscet, suauiorēmque reddit. Qui igitur ad hanc respicit, potentia respicit ad molem nostri corporis. Cum enim in nobis sanguis & corporis euadat, nutrimento per potentiam alteriatam in corporis speciem immurato. His ita consideratis ad propositum reuertamur. Quarebatur, quomodo vuoni illud Christi corpus omnium hominum, in quibus est fides,

## TITVLVS XXI.

733

sunt, naturam vivificaret, & in omnes ita distribueretur, ut nullam immorionem subiret. Hanc procul fortasse erimus ab huius rei intelligentia. Nam omne corpus ex nutrimento subsistit, & confirmatur, quod quidem nutrimentum ex cibo consistat & potu. Cibus autem est panis, & potus est aqua vino mixta. Porro Dei verbum ita naturae humanæ coniunctum est, & corpus nostrum assumptum, ut eius natura non aliam noscum constitutionem adhiberet, sed solitus ipsum rebus aleate & sustentaret, nempe cibo, & potu. Cibus vero erat panis, quemadmodum & noster, ut iam dictum est. Sicut autem qui panem vident, quodammodo corpus videt humaourum, quoniam panis in corpore existens corpus euadit, ita diuinum illud corpus panis nutrientum acepiens idem quodammodo erat cum illo cibo, ut diximus, in eius corporis naturam immutato. Quod enim carnis eiusque proprium est, id etiam illi conuenisse confitemur. Nam & corpus illud pane sustentatur. Corpus autem propterea, quod Deus verbum in illo habitavit, diuinam obtinuit dignitatem. Quamobrem recte dñe etiam Dei verbo sanctificatum panem in Dei verbi corpus credimus immutari. Etenim corpus illud panis erat potentia, sanctificatum est autem habitatione verbi, quod in carne habuit. Itaque qua ex causa roris in eo corpore mutatus in diuinam virtutem transit, eadem de causa nunc etiam idem fit. Ut enim illuc verbi Dei gratia sanctum efficit illud corpus, colus firmamentum ex pane constabat, & ipsum etiam quodammodo panis erat, sic etiam hic panis, ut ait Apostolus, per verbum Dñi & orationem sanctificatur, non quia comeditur, et progredivis, ut verbo corpus euadat, sed statim per verbum in corpus mutatur, ut dictum est, à verbo, quoniam hoc est corpus meum. Ceterum cum omnis caro etiam per humidum nutritur, neque enim sine humidi coniunctione quod in nobis humidum est, in vita noteat permanere, quemadmodum per solidum firmumq; cibum corporis soliditatem confirmamus, sic etiam humidum ex natura simili adaugemus, quae cibus in nobis est, à facilitate alteratio sanguinis efficitur, praeferimus si per vinum eam accipiat vim, ut in calidum convertatur. Quare cum diuina illa caro partem etiam hanc ad sustentandam acceperit. Deus autem, qui nobis se patefecit, idcirco naturæ mortali se ipsum coniuxerit, ut eam coniunctione

iunctione sua diuinam redderet, ideo cunctis credentibus gratia dispensatione se ipsum impertit per carnem, quae ex iesu & pane constituitur, fideliumque corporibus coniungitur, & ea coniunctione cum immortali, homo etiam immortalitas participes sit. Hac autem tribuit virtute benedictionis, iustitudinem, quae videtur, naturam mutant.

*Item de transmutatione corporis & sanguinis Domini. Damasceni.*

Bonus, & totus bonus, & plusquam bonus, & qui totus est bonitas Deus, propter eximias bonitatis suarum diuinitas non est passus, ut bonum ipsum esset solum, quod ex natura sua nemini impertiretur. Quamobrem primum fecit intelligentibiles & coelestes virtutes, deinde mundum, qui sub aspectum sensumque cadit, postremo hominem ex intelligentia & sensu. Atque omnes quidem res quae ab ipso sunt factae, particeps sunt bonitatis eius, quatenus sunt. In ipso enim sunt omnia, non solum quia sunt ab ipso ex nihilo procreata, verum etiam quia vis ea, quae ab ipso sunt facta, conseruat, & continet, precipue autem animalia, quippe quae tum quid sunt, tum quod vivunt, bonitatis vtuntur communione, quae vero ratione sunt praedita, non solum ob ea, quae antea diximus, sed etiam propter rationem, maiore enim quodammodo necessitudine cum Deo coniuncta sunt, hactenque sine villa coparatione omnibus antecellat. Homo certe ratione preditus & libera voluntate, potestarem acceperit, ut per propriam electionem cum Deo in perpetuum coniungeretur, si in dono permanenseret, hoc est, si ei, a quo fuerat procreatus, obtemperasset. Verum cum a procuratoris mandato recessisset, proptereaque mortis compunctione factus esset obnoxius, author ipse atque effectus generis nostri propter viscera misericordie sue factus homo nobis in omnibus, excepto peccato, assimilatus est, & natura nostra coniunctus. Cum enim proprias nos imaginis, propriis iesu spiritus participes essessemus, quae nos minime conservauimus, pauperem ipse atque infirmam naturam nostram suscepit, ut nos mundaret, immortalemque repperet. & divinitatis sue iustitiam partipes constitueret. Sed quoniam non solum naturae nostrae primitias melioris esse conditionis pati-

cipes oportebat, verum etiam omnem hominem, qui vellet & secundo ortu nasci, & cibo nutriri novo, ipsique ortui congreante, atque ita perfectionis mensuram adipisci, ideo per omnum solum, sine carnis susceptionem, & baptismum, & mortem, & resurrectionem, a primi parentis peccato, & morte, & corruptione naturam liberavit, & resurrectionis primitiae fides est, & viam, ac formam, exemplumque se ipsum configit, ut & nos vestigia eius fecuti, gratia efficiamur id, quod ipse est per naturam, nempe filii heredemque Dei, & cohæderis ipsius. Ortum igitur secundum, ut dixi, nobis dedit, ut quemadmodum ex Adam generati, ei similes facti sumus, mallicitiosque, & mortis hereditatem percepimus, sic etiam ex ipso generati, ei similes efficiamur, benedictionisque & immortalitatis & gloriæ ipsius hereditatem percipiamus. Ceterum, quoniam hic Adam est spiritualis, oportebat & ortum, & cibum esse spiritalem, & quia duplices sumus, atque compositi, generationem item esse duplicem, & cibum compostum. Itaque generatio nobis per aquam, & Spiritum, in latto baptismo oimirum, data est. Cibus autem ipse panis vita Dominus noster Iesus Christus, qui e celo descendit. Cum enim ultra pro nobis mortem esset subiturus, in ea nomine, qua se ipsum tradidit, nouum testamentum instituit sanctis discipulis suis, & Apostolis, & per illos omnibus, qui in ipsum credunt. In cenaculo igitur sancte & gloriose Sion, cum vetus pascha cum discipulis suis comedisset, & antiquum testamentum explesset, discipulorum pedes lauit, Sancti spiritus notam prabens, deinde panem fregit, deditque discipulis suis dicens. Accipite, comedite, hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur in remissionem peccatorum. Similiter & calicem accipiens dedit eis, dicens, Bibite ex ipso omnes, hic est meus sanguis noui testamenti, qui pro vobis & multis effunditur in remissionem peccatorum, hoc facite in meam commemorationem, quotiescumque enim comeditis, panem hunc, & calicem bibitis, mortem filij hominis amantias. Quemadmodum enim omnia, quae fecit Deus, Sancti actiones fecit, ita nunc Spiritus sancti actio, quae naturae nostrae sunt, operatur, quae nemo potest capere, nisi sola naturam sunt, operatur, quae nemo potest capere, nisi sola fides. Quomodo erit mihi hoc, inquit sancta virgo, quandoam virum non cognosco? Respondit Gabriel Archangelus, Spiritus